
 

NUMERO 
DELIBERA  DATA 

AZIENDA SPECIALE CSBNO (Culture, Socialità, Bibliote-
che, Network Operativo) XX 28/04/2025 
 

 

 
Il 28 aprile 2025 alle h. 17.00 - convocata in seguito ad avvisi notificati nei termini e nei modi previsti dallo 
Statuto - si è riunita l’Assemblea Consortile sotto la presidenza della Presidente Daniela Maggi. 
Partecipa alla seduta il direttore dell’Azienda speciale Csbno, con funzioni di segretario, Pieraldo Lietti, il qua-
le provvede alla redazione del presente verbale, la responsabile del Bilancio Barbara Dell’Acqua e la respon-
sabile Istituzionale Maura Beretta  
Si procede all'appello nominale e risultano presenti i seguenti signori 
   Presenti 

   

COMUNE 
DELEGATO       

RUOLO NOME Quote Quote Nr. 

ARESE Assessore      

BARANZATE Assessore cultura     

BOLLATE Assessore cultura     

BRESSO Assessore cultura     

BUSTO GAROLFO Assessore cultura     

CANEGRATE Assessore cultura     

CERRO MAGGIORE Assessore cultura     

CESATE Assessore cultura      

CINISELLO BALSAMO Assessore cultura     

CORMANO Assessore cultura     

CORNAREDO Assessore partecipate     

CUSANO MILANINO Assessore cultura     

DAIRAGO Assessore cultura     

LAINATE Assessore cultura     

LEGNANO Assessore cultura     

NERVIANO Assessore cultura     

NOVATE MILANESE Assessore cultura     

PADERNO DUGNANO Sindaca     

PERO Assessore partecipate     

POGLIANO MILANESE Assessore cultura     

PREGNANA MILANESE Assessore cultura     

RESCALDINA Assessore cultura     

RHO Assessore cultura     

SAN GIORGIO SU LEGNANO Assessore cultura     

SAN VITTORE OLONA Assessore      

SENAGO Assessore      

SESTO S. GIOVANNI Assessore cultura     

SETTIMO MILANESE Assessore cultura     

SOLARO Assessore cultura     

VANZAGO Assessore cultura     

VILLA CORTESE Assessore cultura     

  
 1000   

             
             
  
 

OGGETTO: INGRESSO IN CSBNO IN QUALITA’ DI SOCIO DELLA CIT-
TA’ DI VARESE 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, YYY millesimi delle quote e XX partecipanti, la presidente 
dell’Assemblea, Daniela Maggi, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  
 



- Pag. 2 -  

 
 
SEDUTA DEL 28/04/2025 Provv. A.C. nr. 
OGGETTO: INGRESSO IN CSBNO IN QUALITA’ DI SOCIO DELLA CITTA’ DI VARESE 

 

 
 
Richiamati i seguenti articoli dello Statuto di Csbno approvato in data 13/04/2021 
 

a) art. 2 dello Statuto che consente l’adesione all’azienda di Provincie “la cui istanza di ade-
sione sia stata approvata dall’Assemblea”; 

b) art. 19, comma 2, lett. b) dello Statuto che attribuisce all’assemblea la competenza 
dell’“approvazione della richiesta di adesione di nuovi Enti all’Azienda”; 

c) art. 2, comma 3 dello Statuto che prevede che “L’Assemblea determina la quota di parteci-
pazione al fondo di dotazione degli Enti diversi dai Comuni;  

d) art. 20, comma 2 che dispone che “Il Consiglio di Amministrazione cura l'istruttoria e sotto-
pone all'approvazione dell'Assemblea: (…)  l’adesione di nuovi Enti all’Azienda”. Occorre 
notare che si tratta della stessa competenza istruttoria di cui il CdA gode, ad es., relativa-
mente ai piani annuali e pluriennali e ai conti consuntivi. 

 
Premesso che con atto deliberativo nr. 7 del 5 novembre scorso l’Assemblea consortile ha conferi-
to mandato Consiglio di amministrazione di avviare un confronto con la Città di Varese finalizzato a 
definire il progetto complessivo e le condizioni di ingresso nel Consorzio CSBNO.   
 
Considerato che con atto deliberativo nr. 7 del 5 novembre scorso l’Assemblea consortile ha al-
tresì stabilito, per supportare questo processo e garantire una visione completa, di costituire un 
Gruppo di Studio che, in collaborazione con il Consiglio di Amministrazione, si è occupato di esa-
minare il tema dell'equilibrio tra le quote di voto detenute dai soci fondatori e quelle delle nuove 
partecipate. 
 
Preso atto che con atto deliberativo nr. 13 del 18 dicembre scorso l’Assemblea ha confermato il 
mandato, così come deliberato lo scorso 5 novembre con atto deliberativo nr. 7, al Consiglio di 
Amministrazione di proseguire il confronto con il Comune di Varese finalizzato a definire il progetto 
complessivo e le condizioni di ingresso nel Consorzio CSBNO in tutti i suoi aspetti economico-
finanziari e organizzativi. Di condividere inoltre le risultanze dei lavori del Gruppo di Studio che 
hanno espresso parere favorevole all’ingresso della città di Varese senza necessità nell’immediato 
di modifiche statutarie. 
 
Considerato i passaggi dell’istruttoria intrapresi dal CdA dal dicembre 2023 al novembre 2024 e il 
conferimento di delega alla Presidente del CdA per la gestione del processo di adesione della Città 
di Varese nel perseguimento degli interessi dell’Assemblea dei Comuni Soci per arrivare alla suc-
cessiva ratifica degli accordi.  
 
Preso atto che la come da art. 7, comma 1 dello Statuto e dalla Convenzione di adesione,  i Co-
muni partecipano al Fondo di dotazione con una quota pari ad 1 euro per abitante pari a 80.000,00 
euro così come indicato nell’atto deliberativo dell’Assemblea consortile nr. 7 del 5 novembre scor-
so. 
 
Considerato la manifestazione d’interesse pervenuta alla PEC del Csbno il 18 dicembre 2023 nel-
la quale la Città di Varese chiede di aderire alla nostra Azienda.  
 
Visto che il Consiglio Comunale della Città di Varese ha deliberato con delibera CC del 4 marzo 
scorso nr. 2 l’ingresso in qualità di socio nella nostra Azienda Speciale consortile Csbno. 
 

 
 



- Pag. 3 -  

 
L’Assemblea consortile 

 
 
Visto l’art. 114 del D. Lgs 267/2000 

 
- Presenti n. XX (YYY millesimi delle quote)  
- Votanti n.   XX (YYY millesimi delle quote) 
 
Favorevoli XX: 
 
 
Elenco Comuni 
 
 
Astenuti  
Contrari  
 
 
con XX voti favorevoli (YYY millesimi delle quote) 

 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di ratificare l’ingresso della Città di Varese nella nostra Azienda Csbno a partire dal XX mese 

2025 per i servizi indivisibili del Sistema urbano della Città di Varese; 
 
2. Di prendere atto del versamento all’Azienda Csbno del Fondo di dotazione pari a 80.000,00 

euro nell’esercizio 2025. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           
 
 
 
 
       



- Pag. 4 -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

            

           
            
            
  LA PRESIDENTE   IL SEGRETARIO     

          
Daniela Maggi Pieraldo Lietti     

            
            
            

            
            
       
         
      
  
     
      
      
    
      
      
      
      
      
      
      
      
____________________________________________________________________________________ 
      
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo   
      
      
   IL SEGRETARIO   
   ………………………….   
   f.to Pieraldo Lietti   
 


